CARTA 107

Fecha: Después de la anterior.

Lugar: Hipona.

Tema: Respuesta a la anterior.

MÁXIMO y TEODORO saludan en el Señor a AGUSTÍN, señor beatísimo y venerable, y padre muy deseado.

En conformidad con el precepto de tu santidad, nos presentamos al obispo Macrobio. Al presentarle la carta de tu

uicissim ab illo etiam ipse damnatus est. diu Felicianus in sacrilego Maximiani schismate fuit, multos ibi per suas ecclesias baptizauit modo cum Primiano uester episcopus, sed et neminem post eum baptizatis. qua ergo licentia post nos adhuc rebaptizandum putatis? hanc mihi solue quaestionem et me rebaptiza^a; si autem hanc soluere non potes, parce alienae animae, parce tuae. aut si me de Feliciano falsum dixisse arguis, exige, ut probem; certe, si non probauero, tunc fac, quod putas. addo etiam, si non probauero, non sim episcopus communionis meae; si autem probauero, noli esse inimicus salutis tuae. opto te, domine frater, in pace esse nobiscum.

CVII

[CSEL 34/2,611] (PL 33,404)

DOMINO BEATISSIMO ET VENERABILI MULTUMQUE DESIDERABILI PATRI AUGUSTINO MAXIMUS ET THEODORUS IN DOMINO SALUTEM

(405) Ex praecepto sanctitatis tuae ad episcopum Macrobius perrexi-
mus. ad quem cum litteras beatitudinis tuae perferremus, primo negauit

^a] baptiza PL

beatitud, comenzó negándose a escucharla. Luego, conmovido un tanto por nuestras sugerencias, permitió que se le leyese. Al terminar la lectura dijo: «A los que vienen a mí no puedo hacer otra cosa que recibirlos y darles la fe que piden». Al preguntarle nosotros qué decía del suceso de Primiano, dijo que, siendo recién consagrado, no podía ser juez de su padre, sino que permanecía en lo que recibió de sus antecesores. Hemos creído necesario participarlo a tu santidad con esta carta. El Señor nos guarde a tu beatitud, señor y padre.

CARTA 108

Fecha: Fin del año 409-agosto del 410.

Lugar: Hipona.

Tema: Disuade de rebautizar.

AGUSTÍN a MACROBIO, señor y hermano amado.

1. Mis hijos queridos y hermanos honorables llevaron a tu benevolencia mi carta, en la que te rogaba que no rebautizaras a un subdiácono nuestro¹. Me han comunicado que les contestaste: «A los que vienen a mí no puedo hacer otra cosa

se, ne eidem legerentur. deinde aliquando ex nostra suggestione commotus easdem sibi uoluit recitari, quibus relectis ait: «Non possum nisi ad me uenientes suscipere et eisdem fidem, quam postulauerint, dare». cum autem a nobis eidem diceretur, quid de facto Primiani diceret, dixit [612] se nuper ordinatum patris sui iudicem esse non posse, sed in id, quod a prioribus suis acceperit, permanere. quod necesse habuimus his litteris sanctitati tuae significare. beatitudinem tuam nobis dominus custodiat, domine pater.

CVIII

[CSEL 34/2,612] (PL 33,405)

DOMINO DILECTO FRATRI MACROBIO AUGUSTINUS

I. Carissimi filii mei, honorabiles uiri, cum ad tuam beniuolentiam adtulissent litteras meas, quibus admonui rogauique te, ne subdiacōnum nostrum rebaptizares, rescripserunt mihi te respondisse: «Non possum nisi ad me uenientes suscipere et eis fidem, quam postulauerint,

¹ Los donatistas rebautizaban a los católicos que pasaban a sus filas, purificaban todos los lugares y objetos que los católicos habían tocado, destruían los altares, quebraban los cálices, lavaban los vestidos y bañaban en agua salada el cabello de las vírgenes (cf. OPTATO 6). Habían hecho de la pureza un tabú que llegaba a la manía. Agustín trata a Macrobio con benevolencia.

que recibirlos y darles la fe que piden». Pero supongamos que viene a ti uno que está bautizado en vuestra comunión, de la cual ha vivido separado durante algún tiempo; supongamos que por ignorancia pide ser rebautizado y tú le preguntas dónde fue bautizado: recibes al que viene a ti; sin embargo, no le das la fe que pide, sino que le informas de que ya tiene lo que pide; no empleas las palabras del error, sino el cuidado de la corrección. El error de ese tal acusa al que da indebidamente lo que no se debe dar y viola el sacramento que ha recibido ya, pero no le excusa. Dime, por favor, ¿cómo dices que quien te pide el bautismo no lo tiene, cuando se lo he administrado yo mismo? Dime si es porque se trata de agua ajena y de fuente ajena, como suelen decir los que no entienden, porque está escrito: *Abstente del agua ajena y no bebas de la fuente ajena*. Pero he ahí que también Feliciano se apartó de vosotros para ir al partido de Maximiano, haciéndose «adúltero de la verdad, eslabón del sacrilegio», como proclaman las palabras de vuestro concilio. Si se llevó consigo vuestra fuente, ¿en qué fuente habéis bautizado durante su separación?; y si había bautizado en una fuente ajena, ¿por qué no rebautizáis a los que bautizó él? Porque ahora es otra vez obispo vuestro y se sienta con Primiano, que le condenó y fue condenado por él.

2. Me dicen los míos que, cuando fueron a verte con este motivo, te preguntaron qué decías a eso, y que contestaste que estabas recién consagrado, que no podías ser juez de las accio-

dares». et tamen, si ad te uenerit in uestra communione baptizatus, qui diu a uobis separatus fuit, et per ignorantiam se putauerit denuo baptizandum idque poposcerit, cum quaesieris et cognoueris, ubi fuerit baptizatus, suscipis quidem ad te uenientem nec tamen ei das, quam postulat, fidem, sed doces hominem habere, quod petit, nec uerba errantis adtendis, sed studium adhibes corrigentis. male ergo dantem, quod iam dandum non est, et sacramentum, quod datum est, uiolantem suus error accusat, non petentis excusat. dic itaque mihi, obsecro te, quo modo non habeat, qui petiuit abs te, quod iam acceperat per me? si propter alienam aquam et alienum fontem, quod solent dicere, qui non intellegunt, quia scriptum est: *Ab aqua aliena abstine te et de fonte alieno ne biberis* (Prov 9,18 sec.LXX), Felicianus quando separatus est a uobis in parte Maximiani, [613] «ueritatis adulter, catena sacrilegii», sicut concilii uestri uerba indicant, trahebatur; si secum abstulerat fontem uestrum, quis erat fons, in quo illo separato uestrum baptizastis? si^a autem in alieno fonte baptizauerat, quare post eum non rebaptizastis? simul enim nunc uester episcopus sedet cum Primiano a se damnato et damnatore suo.